
関係者各位様                           令和 7 年 8 月  

岐阜県 CDEネットワーク東濃支部 

 

「CDE岐阜」認定試験受験資格単位取得及び認定更新単位取得研修会のお知らせ 

 

拝啓、貴施設におかれましては、時下ますますご清祥のことと存じます。 

岐阜県において CDE 岐阜（岐阜県糖尿病療養指導士）の認定制度があります。 

第 13 回認定試験の受験資格取得及び認定更新単位取得、さらに各施設スタッフのレベル

アップを目的として、研修会を行います。 

貴施設での糖尿病指導に少しでも役立てていただければ幸いです。 

「CDE 岐阜」の受験資格  

★岐阜県 CDE ネットワーク会員であること 

  会員になるためには、県内の糖尿病友の会への加入が前提条件です 

   もしくは、岐阜 大学病院 「つかさ会」に入会（年会費￥4,000）していただきます  

★実務経験は３年以上 

★5年間の年会費（￥5,000）を完納していること  

★所定の研修会・指定する講演会に 15 単位以上（1 単位＝60 分）参加 

 DM Ensemble （日本糖尿病協会発行の療養指導士向け雑誌）購読者は 5 単位とします  

★所定の受験料を納付（￥5,000）  

 

「CDE 岐阜」の更新要件   

所定の研修会・指定する講演会に 15 単位以上（1単位＝60分）参加 

DM Ensemble（日本糖尿病協会発行の療養指導士向け雑誌）購読者は 5単位とします  

5年間の年会費（￥5,000）を完納 更新料は別に定めます   

※詳細は更新時に確認のこと 

  

＊＊＊＊令和 7年度  研修会日程のお知らせ＊＊＊＊ 

 

研修会の利便性を考慮し、WEB開催とさせていただきます。 

 

すべて受講していただくと、受験資格が得られる 15単位分取得していただけます 

更新の方も単位取得できます 

東濃地区の方限定で行いますので、メールアドレスの登録が必要となります 

受講終了が確認できましたら受講証明書をパスワード付きの PDFファイルとして、 

本部から送ります 

 



日程は岐阜県糖尿病協会ホームページ内の日程表をご参照ください。 

 

東濃支部研修会についてのお問い合わせは 

恵那医院 古栄 (mikarin@ab.cyberhome.ne.jp) までご連絡ください。 

 

その他のお問い合わせは「岐阜県 CDE ネットワーク事務局」 

〒501-1194 岐阜県岐阜市柳戸 1-1 岐阜大学病院糖尿病代謝内科内 FAX：058-230-6376  

 

受講希望される場合、下記必要事項を恵那医院 古栄までメールでご連絡くだ

さい  (mikarin@ab.cyberhome.ne.jp) 

（記入された個人情報は、本会の運営管理、実施、受講受付名簿作成、受講確認、 

CDEJ 及び CDE 岐阜認定者対象の研修会などのお知らせに使用させていただきま 

すのでご了承下さい。） 

 

申し込み締め切り日 令和 7 年 8 月 31 日（日曜日） 

メールが返信できないことがありますので、連絡先を必ずご記入ください 

 

勤務先   

連絡先 ℡ （携帯） 

E-mail  

職種   

氏名   

CDEJ   資格    あり  なし CDE 岐阜 資格 あり  なし  

  

  

 

        岐阜県 CDE ネットワーク 東濃地区支部長 恵那医院  古栄 美佳 

mailto:mikarin@ab.cyberhome.ne.jp

